
Pubblicata sul sito istituzionale il 
25/03/2011 - N.395 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  30  del Reg.

del   24/03/2011

OGGETTO: 15°  Censimento  generale  della  popolazione  e  delle
abitazioni - Costituzione Ufficio Comunale di Censimento.

L'anno 2011  il giorno 24 del  mese di MARZO alle ore 19:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la circolare n. 3 del 13 Marzo 2011, con la quale l’ISTAT detta disposizioni in 
ordine agli atti preliminari per l’effettuazione del 15° Censimento Generale 2011 della popolazione 
e delle abitazioni ed in particolare sulla Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento;

DATO ATTO che l'ISTAT dispone che gli  Uffici  Comunali  di Censimento devono 
essere costituiti entro il 31 Marzo 2011;

CHE all'Ufficio  Comunale  di  Censimento,  come  previsto  dal  PGC,  competono  le 
seguenti attività: 

1.  applicare  le  disposizioni  emanate  dall’Istat  in  materia  di  organizzazione  dell’Ufficio   di 
svolgimento della rilevazione, nell’osservanza delle disposizioni contenute nel PGC e nelle circolari 
dell’Istat;
2. selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali (CoC), secondo criteri 
e tempi stabiliti dall’Istat mediante circolare da emanare entro maggio 2011;
3. formare, in collaborazione con l’Ufficio Regionale di Censimento (URC) e l’Ufficio Provinciale 
di Censimento (UPC) competenti per territorio, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali, 
utilizzando i materiali all’uopo predisposti dall’Istat;
4. costituire uno o più Centri di raccolta dei questionari, anche con compiti di assistenza alla loro 
compilazione;
5. svolgere la rilevazione secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell’Istat;
6.  utilizzare  il  Sistema  di  Gestione  della  Rilevazione  (SGR)  predisposto  dall’Istat  per  tutte  le 
funzioni previste;
7. monitorare l’andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità;
8. assistere le famiglie e le convivenze nella compilazione dei questionari;
9. svolgere il censimento degli edifici nei Comuni con popolazione residente inferiore ai 20.000 
abitanti al 1 gennaio 2008 non capoluoghi di Provincia, nonché completarlo nei restanti Comuni;
10. accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte di famiglie e convivenze, 
dandone tempestiva comunicazione all’Istat;
11. effettuare la revisione dei questionari restituiti da famiglie e convivenze;
12. provvedere al confronto censimento anagrafe e compilare il bilancio ad hoc degli esiti;
13. trasmettere all’Istat il suddetto bilancio e all’Ufficio comunale di anagrafe le liste di individui 
iscritti in anagrafe ma irreperibili al Censimento e di individui censiti ma non iscritti in anagrafe;
14. formare i pacchi di questionari compilati secondo le specifiche definite dall’Istat con successiva 
circolare;
15. redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i 
tempi stabiliti dall’Istat con successiva circolare.

RITENUTO dover  procedere  alla  costituzione  dell’Ufficio  Censimento  Comunale 
tenuto conto della complessità delle operazioni che saranno effettuate; 

DATO  ATTO che  l’Istat  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  censuarie  demanate 
all’Ufficio Censimento Comunale corrisponderà un contributo forfetario;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile,

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge,

  Pag. 2 di 4



D E L I B E R A

1) DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale per il 15° Censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni,  nelle persone dei Signori Dipendenti:

Cognome e Nome Qualifica Funzione
- BACCA Agostino Capo Settore AA.GG.- Istituzionali 

– Servizi Demografici Responsabile

- DELL'ATTI Maria Antonia Responsabile Anagrafe e Stato 
Civile

Sostituto  del  Responsabile  –  Referente 
Anagrafe

- RUSSO Adalgisa Responsabile Elettorale e Statistiche
Anagrafiche

Componente–Referente statistiche anagrafiche 
e per la consegna e ritiro del materiale 

- CUCURACHI  Francesca Istruttore Servizi Demografici Componente
- TAURINO Angela Istruttore Servizi Demografici Componente
- PERSANO Maria Lorella Responsabile Risorse Umane Componente
- RUGGIERO Anna Responsabile AA.GG.-Segreteria Componente
- VITALE Maria Lucia Responsabile U.R.P. Componente 
- PERRONE Cosimo Messo Notificatore Componente

2) DI DARE ATTO che al personale dell'Ufficio Censimento, anche per le prestazioni lavorative 
effettuate  fuori  dal  normale  orario  di  lavoro,  sarà  liquidato  il  compenso forfetario  che sarà 
erogato dall'ISTAT, tenuto conto delle effettive prestazioni di ciascun componente dell'Ufficio.

3) DI DICHIARARE  il  presente  atto,  a seguito di  unanime votazione palese,  immediatamente 
eseguibile.=

= = = = =

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   25/03/2011   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   395   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 25/03/2011

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/03/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


	D E L I B E R A
	Responsabile Elettorale e Statistiche
	Istruttore Servizi Demografici
	Istruttore Servizi Demografici
	Responsabile Risorse Umane
	Responsabile AA.GG.-Segreteria
	Responsabile U.R.P.
	Messo Notificatore


